worauf eine ähnliche Mitteilung zu schreiben ist. A. SîcieKi.

AL : A quelle saison ce mois appartient-il? Jacgwes: A
la saison d'automne.

brumaire; si c'est le nom d'un mois, dans quel calendrier
faut-il le chercher?

4/. .• Dans le calendrier républicain qui fut d'usage en
France de mil sept cent nonante-deux (1792) à mil huit cent
six (1806). L'année républicaine commençait le 22 septembre
— et chaque mois comptait 30 jours. Le 18 brumaire dont
tu parles correspondait au 8 novembre. Ce nom de brumaire
vient de brume, brouillard. «7eaw : Combien de temps a duré
le calendrier républicain?

4/..- On sen est servi pendant environ 13 ans. Mais le
1«' janvier 1806 (mil huit cent six) l'empereur Napoléon 1"
rétablit le calendrier grégorien qui est le nôtre. Eoaise.- Tous
les peuples ont-ils le même calendrier.

4/.: Non —, petite curieuse. Les Chinois commencent
l'année le 19 février et les Mahométans, le 16 juillet. Chez
les Juifs l'année a quelquefois 13 mois; le jour commence à
6 heures du soir; il a 24 heures qui se comptent de 1 à 24
et non pas comme chez nous de 1 à 12 heures du soir et
de 1 à 12 heures du matin. L'heure est divisée en 1080
(mille quatre-vingts) parties et chaque partie en 76 (septante-
six) instants Vous voyez, mes enfants, que chaque peuple,
chaque race a ses coutumes ; d'autre part, ce n'est pas en une
fois que notre calendrier a été fixé, mais à la suite de nom-
breux et difficiles calculs.